127.	De his que saluant memoria	132.	De temporibus quibus frequentius sompnat
128.	De differencia memorie et remanescencie	139.	De vita
129.	De diffinitione memorie	136.	De vita pñi
130.	De somno et vigilia	137.	De causa longioris et brevioris vite
131.	De causa efficienti somni	138.	De morte
132.	De causa efficiente vigilie	139.	Que sit causa mortis nālis
133.	De somno		

Incipit Liber quintus De homine et humana natura / Capitulum primus.

Item de sensibilibus nūc dicendū est de rationabilibus et primo de homine hō
 dicitur ab humo s̄ abusu totus ex utraque s̄ dicitur hō. i. societate corporis et anime nā
 prope hō s̄ pñi ad corpus de humo dicitur. gree vero hōies anthropoi vocant et dicitur
 eo q̄ sicut spatet subleuatus ab humo ad contemplationē artificis sui. Unde ovidius
 prona q̄ conspiciant aialia terra terra / hōi sublime dedit celū q̄ vidē / sustulit et erectos ad sidera
 tollere vultus / s̄ et rectus celū aspiciat ut deū queat nō ut terra attendat ut cetera aialia ventu o
 bediant. Itē aristoteles de aialibus hō h̄ natura bonā et p̄fectā i oibus. De hō est aial domesticū nālitē
 s̄ ipe. Itē hō alterat p̄ ante arborē et quiddā aialia nō alterant p̄ ante s̄ s̄ resolutionē h̄m̄is et sta
 tis et id s̄olia que s̄uūt i h̄m̄e et plume que descendit de aialibus v̄ aialibus crescit i estate nō sic
 aut p̄li cōdentes de hōie et ei h̄m̄ est p̄ diuersitate altera ut dicitur est. Itē i eodē hōis natura
 recta est q̄ hō est calidior arborē aialibus et calor s̄rat cōmentū s̄ linea vel viā rectā. h̄m̄itas vero
 et frigiditas est cōtrario modo. Itē i eodē salua hōis cōmūt oibus aialibus habentibus veneni itē
 aristoteles i 9. metha. hō est mēsurā reū om̄i quod exposit cōmentū sic. i. iquit p̄ quod cognoscit
 res est aliquo mō mēsurā ei. s̄ om̄es res cōprehensibiles s̄t obiecta ut sensu uel s̄t et h̄ duo. s̄
 sensus et s̄hā s̄hā s̄t i hōie s̄t et ita recte hō dicit mēsurā om̄i reū. Itē ar. i. 2. de ce. et m̄.
 Actio hōis p̄ est p̄ a. gl̄. i. p̄ cōplationē perfectā v̄m̄erā. 2. est p̄ se. Itē aristoteles i eodē 2.
 hō iquit multis arboribus acquirit s̄m̄ vel p̄m̄ nobile p̄fectus cuius acquisitio est ei p̄fectio
 f. Enima nō differt ab hōie s̄ sp̄m̄ uel formā ut dicitur. **De femina. cap. 2.**
 aristoteles i 9. metha. dicit eū sic. Cui iquit s̄t cōmūt s̄ gēnis et sp̄cie tū diffinēcie
 essentiales que s̄ m̄ḡ dicit diffinitione faciūt cōmūtate uel diuersitate s̄ sp̄m̄ vel formā. Dicit vero
 que s̄t ex pte m̄e. s̄ dicit accidentales et m̄ales ut albū et nigū nō faciūt h̄m̄ diuersitate s̄ formā
 et id aut mas et fēa nō differunt s̄ sp̄m̄ ut formā qm̄ hec dicit ibent aialē ex pte m̄e s̄ corpus
 Em̄s. n. ut dicit cōmūtator sp̄m̄ate si calor fuerit habundans i eo sit mas. si vero dimminutus
 fuerit calor erit fēa et ita iste dicit ibent ex pte materie q̄ ut dicit sicut forma est vni quod
 et s̄nt multitudinē i ipis m̄ibus sic masculus cū sit vns facit multitudinē ab ipis ei s̄cōdant mul
 te mulieres. Mulier est maioris p̄ntis q̄ vir et acius eicit lacrimas. Itē i eodē mulier dea
 pit de scali. Itē i eodē mulier nālit magis crescit q̄ hō q̄ iquit om̄es res debiles et immores ac
 puemūt ad suū cōplētū i opatōibus que sustentat a nā. Itē i eodē fēa est magis sollicita et
 filios q̄ vir femina a p̄ibus femorū dñi vbi sexus sp̄s a vno distinguit. Alij ab ignea vi dicit
 putant q̄ vehemēt cōpiscant et libidiniosos s̄t vni vñ apud aliquos nimis amor fēneus
 diabatur. **Que mulieres sit petulāhorū libidōs cū s̄nt frigidissime nature. cap. 3.**
 Equit cū mulieres nā sit frigidior nā hōis quare est libidinis petulāhorū. Ad quod dicit
 q̄ frigiditas nō est cū s̄e libidinis s̄ potius humiditas cū ei i ea malus sanguis habundet

9

vel sanguis male digestus. et nā p̄ frigiditate digerē nō possit sit m̄e ut p̄ osti pingui desiderat se
 men. n. n. a. est q̄ sanguis multus i Albedine et id mulier q̄ frigida est calori vni associari affectat
 sicut serpentes ob suā frigiditē ora dormientū trant sic et mulieres sue purgationē et vni
 desiderant copulā. **De corpore hōis. cap. 2.**
 via vero i hōie duplex est nā corpaly. s̄ et spūaly. p̄mo agendū et dicendū i cō de ipsa
 nā s̄ quā dicit cū alijs sensibilibus hoc est de nā eiū corporea. Corpus dicitur eo q̄ corrup
 tur peat. solubile n. ac mortale est et id aīa solvendū. Itē aristoteles i hō de aialibus dicit corpus
 hūm̄ 2. corporū aliorū aialū est sicut dicitur aīa 2. aliorū metallorū. Itē idē i eodē dicit q̄ corpora
 fēa s̄t debiliora uicturis et pauca nervorū et subtiliorū capillorū q̄ vni. **De carne. 4.**
 Caro a creando est appellata cōmentū n. vñ corpa aliorū et homi cōpūat ex s̄e masculino
 h̄ie et parentis creatoris dicitur. Itē caro ex 2. elementis cōpacta est nā terra i carne 2
 Aer i aubelitu. aqua i sanguine. s̄m̄ i calore vitali. Caro n. et corpus diuersa s̄nt q̄ i carne s̄
 corpus est nō aut s̄ i corpe caro. Itē dicit ar. i. 1. de aialibus caro sustentat a frigore et
 id dissoluit ab igne. Itē i eodē dicit q̄ m̄bra terestria animalia i quibus nō est n̄ pauca hūdi
 tas et paucus calor q̄n cōstitit erit illa hūditas ab eis et dissoluit. Itē i eodē fēa s̄t hūdi
 24. carnis q̄ vni. **De cute. 6.**
 vni i corpe est appellata eo q̄ ipa corpon supposita p̄o patit etā pellis dicitur eo q̄ exnas
 corporis nūrias rugendo pellat. s̄ pelle detracta corū d. Itē aristoteles i 1. de aialibus
 cute hōis magis tenuis est corio aliorū aialū Itē i eodē i oī corio est hūditas viscosa vñ ex corio
 lacte sit glutinosus. Itē i eodē corū est ex s̄tate carnis. **De sanguine. 7.**
 Anguis ex gēa ethy nome s̄p̄st quo cor vegetat et sustentat et vniit. Sanguis nō est niger
 n̄ i viuētibus ar. i. 1. de aialibus. Sanguis nō h̄ sensus tactus. Itē aristoteles i eodē
 dū caro s̄ndit mox sanguis erit n̄ illa caro fuerit corrupta. Itē i eodē gustus sanguinis nāli est
 dulcis. Itē sanguis nō est sp̄situs valde n̄ subtilis n̄ a cū. Itē sanguis cū i corpe est calidus et
 hūidus s̄ ex cōgelat. In eodē oī aīa bone d̄spositionē nō est multus sanguis. Itē i eodē nouū vniū
 p̄ntū multiplicat sanguine. Itē sanguis corporis crassi est paucus et mundus. Itē s̄to augmēt p̄
 guedo nō dimminuit sanguis. Itē hō h̄ sanguine subtilē valde alia vero aialia maxē tūas h̄t s̄g
 uine nigū et sp̄situs. Itē sanguis i inferioribus p̄tibus est niger et sp̄sior q̄ i superioribus
 Itē p̄ defectū sanguinis moriūt sepe aialia. Itē cū generat sanguis cōtudinē nimis auget. Itē
 i dormiendo nimis est sanguis i exteriori pte corporis et magis i interiori. Itē ex sanguine h̄m̄ diges
 to sit sepa ex sanguine corrupto sit vniū et ex vniū s̄m̄es. Itē i iuuētibus est sanguis tenuis multus
 et aquosus i s̄ibus sp̄situs et paucus et cito cōagulat i corpe q̄ ex i iuuēne vero cito cōagulat
 Itē sanguis sp̄situs est minoris sensus. Sanguis vero subtilis et m̄dus est maioris sensus et ali
 dior. Itē habundantia sanguinis nimis feruida est ignimens et nocens intellectu et id quedā aialia nō
 habentia sanguine ut apes et formice h̄nt magis intelligentie q̄ plura hūm̄a sanguine s̄ sanguis tō
 peratus et subtilis est cōmūtior intellectu. Itē corruptio et senectus nō est n̄ paucitas sanguinis Itē
 de aīa pauci sanguinis est facile patiens a frigore et calore. Itē cibus s̄p̄ cōcepti est sanguis
 s̄a s̄t corpus solidamēt. oīs n. i h̄is positio robur q̄ cōstitit. **De ossibus. 8.**
 ossa ab vna quiddā dñi volūt eo q̄ antiquitus cōmūt solabant. Alij dicit ossa ab ore
 eo q̄ ibi apparent. Aristoteles i 1. de aialibus ossa inata s̄t p̄ salute carnis mollis et id s̄nt
 nālit valde dura ossa n. sepa s̄ cōducta neruis et s̄bi iuā ligata. Itē ossa i m̄ibus que mouēt
 s̄t p̄ rigore et rectitudine. In m̄ibus vero que nō mouēt s̄t p̄ constructionē vel ad custodia